
 

  

             PATVIRTINTA 

            Kelmės ,,Kražantės“ progimnazijos 

            direktoriaus 2023 m.  rugsėjo 22 d.  

            įsakymu Nr. D-87 

                                                                                    

 

   

KELMĖS „KRAŽANTĖS“ PROGIMNAZIJOS 

MOKINIŲ ELGESIO, SKATINIMO IR DRAUSMINIMO TVARKA  

 

 

I SKYRIUS 

BENDROSIOS NUOSTATOS 

 

1. Kelmės „Kražantės“ progimnazijos (toliau – Progimnazija) mokinių elgesio, skatinimo ir 

drausminimo tvarka (toliau – Tvarka) parengta vadovaujantis Lietuvos Respublikos Švietimo 

įstatymu, vaiko teisių konvencija, kitais Lietuvos Respublikos įstatymais, Progimnazijos nuostatais, 

vidaus darbo tvarkos taisyklėmis.  

 

 

II SKYRIUS 

 MOKINIŲ TEISĖS IR ĮSIPAREIGOJIMAI 

 

2. Gerbti Lietuvos ir Progimnazijos vardą, istoriją, simbolius, papročius ir tradicijas. 

3. Skleisti savo gebėjimus ir talentą: 

3.1.  dalyvaujant  ugdymo procese ir atstovaujant Progimnaziją olimpiadose, konkursuose, 

varžybose, neformalaus vaikų švietimo veikloje, Mokinių savivaldoje.  

4. Laiku ir sistemingai gauti Progimnazijoje teikiamą švietimo pagalbą.  

5. Būti pareigingais, sąžiningais ir atsakingais:  

5.1. punktualiai ir reguliariai lankyti pamokas; 

5.2. dėvėti mokyklinę uniformą; 

5.3. laikytis susitarimų: pamokų „langų“ ir pertraukų metu neišeiti už Progimnazijos 

teritorijos ribų. Progimnazija neatsako už mokinių, pažeidusių šį susitarimą, saugumą; 

5.4. vykdyti budinčių mokytojų nurodymus pertraukų metu.  

6. Gerbti savo ir kitų žmonių teises per pamokas:  

6.1. atsakingai mokytis; 

6.2. leisti netrukdomai mokytis kitiems;  

6.3. pamokoje turėti visas reikalingas mokymosi priemones; 

6.4. fizinio ugdymo pamokoje vilkėti tik sportinę aprangą ir avalynę;  

6.5. nesinaudoti mobiliaisiais telefonais be mokytojo leidimo, ausinukais ir pan.; 

6.6. nebuvimas klasėje neatleidžia mokinio nuo pareigos pasiruošti pamokai.  

7. Gerbti save ir elgtis garbingai su kitais žmonėmis: 

7.1. nevartoti keiksmažodžių, nediskriminuoti ir nesityčioti dėl tautybės, kalbos, pažiūrų, 

socialinės padėties, aprangos, išvaizdos, sveikatos būklės ar dėl kokių nors kitų aplinkybių;  

7.2. vengti fizinės (muštynės, stumdymasis, daiktų, maisto atiminėjimas ir pan.) ar 

psichologinės (patyčios, grasinimas, šantažas ir pan.) prievartos.  

8. Rūpintis savo ir kitų bendruomenės narių sveikata: 

              8.1. saugiai elgtis Progimnazijos patalpose ir teritorijoje; 

              8.2. laikytis valstybės ar savivaldybės institucijų nustatytų higienos reikalavimų ir/ar saugos 

taisyklių; 

              8.3. nevartoti, neplatinti ir nesinešti į Progimnaziją alkoholio, psichoaktyvių medžiagų, 

tabako gaminių, elektroninių cigarečių, energinių gėrimų, daiktų ar kitų medžiagų, pavojingų 

mokinių saugumui ir sveikatai; 

               

 



 

 

              8.4. kiekvienas mokinys, pastebėjęs ką nors Progimnazijoje ar jos teritorijoje turint minėtus 

daiktus, privalo nedelsiant pranešti bet kuriam  suaugusiajam (klasės auklėtojui, mokytojui, 

socialiniam pedagogui ar administracijai). 

              9. Saugoti save ir supančią aplinką, tausojant kitų mokinių, Progimnazijos bei asmeninį 

turtą:   

              9.1. Progimnazijoje ir jos teritorijoje netriukšmauti, nešiukšlinti,  nežaisti žaidimų, kurių 

metu galima susižaloti ar sužaloti kitus mokinius ir/ar sugadinti Progimnazijos turtą; 

              9.2. mokinys, pastebėjęs sugadintą Progimnazijos turtą, privalo pranešti mokytojui ar 

administracijai; 

              9.3. už padarytą žalą atsako/atlygina mokinio tėvai (globėjai, rūpintojai);  

              9.4. atsinešus į Progimnaziją vertingų daiktų (mobilieji telefonai, brangakmeniai ir pan.),  

pinigų, už jų saugumą atsako pats mokinys; 

9.5. pastebėjus gadinamą Progimnazijos turtą, nesaugų, neteisėtą elgesį, rengiamus ir/ar  

vykdomus nusikaltimus ar kitą draudžiamą veiklą, nedelsiant pranešti bet kuriam suaugusiajam 

(klasės auklėtojui, mokytojui, socialiniam pedagogui ar administracijai). 

 

 

III SKYRIUS 

 MOKINIŲ SKATINIMAS 

 

10. Mokiniai gali būti skatinami už: 

10.1. puikų, labai gerą, gerą mokymąsi ir pavyzdingą elgesį; 

10.2. puikų Progimnazijos lankymą; 

10.3. jos atstovavimą olimpiadose, konkursuose, varžybose, konferencijose, festivaliuose ir 

kituose ne Progimnazijos organizuotuose renginiuose; 

10.4. aktyvų dalyvavimą socialinėje veikloje, Progimnazijos mokinių parlamento, 

neformaliojo vaikų švietimo veikloje; 

10.5. pagalbą  išaiškinant patyčių ir/ar netinkamo elgesio atvejus; 

10.6. padarytą pažangą moksle. 

11. Mokinių skatinimo būdai: 

11.1. žodinė padėka; 

11.2. mokytojo, klasės auklėtojo pagyrimo įrašas el. dienyne; 

11.3. Progimnazijos direktoriaus padėka raštu; 

11.4. apdovanojimas pagyrimo raštais, diplomais; 

11.5. darbų eksponavimas (Progimnazijoje ir/ar kitose įstaigose, organizacijose); 

11.6. mokinių apdovanojimų eksponavimas Garbės stenduose, Progimnazijos interneto 

puslapyje; 

11.7. konkursų laureatų viešas pasveikinimas, padėkojimas; 

11.8. mokinių nominacija „Gerumas šildo“; 

11.9. padėkos mokslo metų pabaigoje už gerą mokymąsi (mokomųjų dalykų įvertinimai  

7–10 balų); 

11.10. renginys „Padėkos diena“ mokiniams ir jų tėvams (globėjams, rūpintojams) (į renginį 

kviečiami mokiniai, kurie mokslo metus baigė puikiais ir labai gerais rezultatais – dalykų įvertinimai 

9–10 balų; taip pat mokiniai, kurie yra laimėję prizines vietas (I–III) rajoninėse, regioninėse, 

respublikinėse olimpiadose ir konkursuose. Mokinių elgesys turi būti pavyzdingas.  

11.11. nominacija „Mokyklos garbė“ ir pinigine premija (priedas Nr. 1); 

11.12. mokinių, kurie per mokslo metus padarė didžiausią mokymosi pažangą, ekskursija; 

11.13. iniciatyva „Kviečiame puodeliui arbatos“. 

 

IV SKYRIUS 

 MOKINIŲ DRAUSMINIMAS 

 

12. Drausminės priemonės gali būti taikomos už: 

12.1. netinkamą elgesį pamokų metu: pamokos trukdymą, nedalyvavimą ugdomojoje 

veikloje, savavališką išėjimą iš pamokos; 



 

 

12.2. naudojimąsi telefonais ar kitais ugdymo procese nereikalingais daiktais pamokų metu; 

              12.3. vėlavimą į pamokas;  

12.4. nepagarbų, įžūlų, žeminantį elgesį su kitais mokytojais, mokiniais ir/ar kitais 

Progimnazijos bendruomenės nariais; 

12.5. necenzūrinių žodžių vartojimą; 

12.6. dalyvavimą muštynėse ir/ar jų inicijavimą, organizavimą; 

12.7. alkoholio, psichoaktyviųjų medžiagų, tabako gaminių, elektroninių cigarečių 

naudojimą, platinimą Progimnazijoje ir/ar jos teritorijoje; 

12.8. tyčinį Progimnazijos turto sugadinimą ar svetimų daiktų pasisavinimą; 

12.9. kitus Progimnazijos vidaus darbo tvarkos taisyklių, mokymosi sutarties pažeidimus; 

13. Mokinių drausminimo priemonės: 

13.1. Netinkamas elgesys (pamokos trukdymas, nedalyvavimas ugdomojoje veikloje, 

savavališkas išėjimas iš pamokos) pamokų metu: 

13.1.1. pirmą kartą pastebėjus – žodinis mokytojo įspėjimas; 

13.1.2. antrą kartą pastebėjus – pastaba el. dienyne; 

13.1.3. piktybiškai kartojantis netinkamam mokinio elgesiui pamokoje – rašomas įrašas 

patyčių ir netinkamo elgesio registravimo žurnale; 

13.2. Naudojimasis telefonais ir kitais ugdymo procese nereikalingais daiktais pamokų 

metu: 

13.2.1. pirmą kartą pastebėjus – žodinis mokytojo įspėjimas; 

13.2.2. antrą kartą pastebėjus – pastaba el. dienyne; 

13.2.3. pasikartojus naudojimosi telefonu ir kitais ugdymo procese nereikalingais daiktais 

pamokos metu atvejams, mokytojas turi teisę atimti telefoną ir kitus ugdymo procese nereikalingus 

daiktus, grąžinti juos tik mokinio tėvams (globėjams, rūpintojams). 

13.3. Vėlavimas į pamokas:  

13.3.1. mokiniui pavėlavus į pamoką iki 15 min., dalyko mokytojas el. dienyne pažymi „p“; 

13.3.2. vėluojant   2 ir daugiau kartų, dalyko mokytojas parašo mokiniui pastabą el. dienyne,  

nurodydamas pasikartojimų dažnį;  

13.3.3. jei mokinys vėlavo daugiau nei 15 min., mokytojas dienyne žymi „n“; 

13.3.4. pavėlavus daugiau nei 5 kartus, klasės auklėtojas informuoja mokinio tėvus 

(globėjus, rūpintojus) ir socialinį pedagogą; 

13.4. Nepagarbus, įžūlus, žeminantis elgesys su mokytojais, mokiniais ir/ar kitais 

Progimnazijos bendruomenės nariais, necenzūrinių žodžių vartojimas: 

13.4.1. pirmą kartą pastebėjus – žodinis mokytojo įspėjimas; 

13.4.2. jei mokinys, po žodinio mokytojo įspėjimo, elgiasi nepagarbiai, įžūliai, vartoja 

necenzūrinius žodžius, rašomas  įrašas  patyčių ir netinkamo elgesio registravimo žurnale; 

13.4.3. dažnai kartojantis netinkamam mokinio elgesiui, jo elgesys aptariamas 

Progimnazijos vaiko gerovės komisijos posėdyje, direktoriaus įsakymu mokiniui rašomas papeikimas 

informuojant mokinio tėvus (globėjus, rūpintojus). 

13.5. Dalyvavimas muštynėse ir/ar jų iniciavimas, organizavimas: 

13.5.1. įvykus konfliktinei ir/ar kitai mokinių saugumui ir sveikatai keliančiai situacijai  

rašomas  įrašas  patyčių ir netinkamo elgesio registravimo žurnale; 

13.5.2.  pasikartojus, mokinio netinkamas elgesys aptariamas Progimnazijos vaiko gerovės  

komisijos posėdyje, direktoriaus įsakymu mokiniui rašomas papeikimas informuojant mokinio tėvus 

(globėjus, rūpintojus). 

13.6. alkoholio, psichoaktyviųjų medžiagų, tabako gaminių, elektroninių cigarečių  

naudojimas, platinimas Progimnazijoje ir/ar jos teritorijoje: 

13.6.1. už rūkymą Progimnazijos patalpose ir/ar jos teritorijoje,  rašomas  įrašas patyčių ir  

netinkamo elgesio registravimo žurnale, informuojami mokinio tėvai (globėjai, rūpintojai), socialinis 

pedagogas; 

13.6.2. pastebėjus mokinį apsvaigusį nuo alkoholio ar psichoaktyvių medžiagų, rašomas  

įrašas patyčių ir netinkamo elgesio registravimo žurnale, informuojami mokinio tėvai (globėjai, 

rūpintojai), policija, direktoriaus įsakymu mokiniui rašomas papeikimas informuojant mokinio tėvus 

(globėjus, rūpintojus). 

 



 

 

13.7. Tyčinis Progimnazijos turto sugadinimas:  

13.7.1. rašomas įrašas patyčių ir netinkamo elgesio registravimo žurnale, kviečiami mokinio 

tėvai (globėjai, rūpintojai), atlyginama Progimnazijai padaryta žala. 

13.8. Svetimų daiktų pasisavinimas (vagystė):  

13.8.1. rašomas įrašas patyčių ir netinkamo elgesio registravimo žurnale, informuojamas 

socialinis pedagogas, kviečiami mokinio tėvai (globėjai, rūpintojai),  direktoriaus įsakymu mokiniui 

rašomas papeikimas informuojant tėvus (globėjus, rūpintojus). 

13.9. Kiti progimnazijos vidaus darbo tvarkos taisyklių, mokymosi sutarties pažeidimai: 

13.9.1. mokiniams, nesilaikantiems kitų Progimnazijos vidaus darbo tvarkos taisyklių ir 

mokymosi sutarties, mokytojas ar klasės auklėtojas pareiškia žodinį įspėjimą; 

13.9.2. pasikartojus taisyklių pažeidimui, rašomas įrašas patyčių ir netinkamo elgesio 

registravimo žurnale,  klasės auklėtojas informuoja socialinį pedagogą ir  mokinio tėvus (globėjus, 

rūpintojus). 

              14. surinkus 3 drausmės pažeidimo įrašus patyčių ir netinkamo elgesio registravimo žurnale, 

mokinio elgesys, dalyvaujant jo tėvams (globėjams, rūpintojams) aptariamas išplėstiname 

Progimnazijos vaiko gerovės komisijos posėdyje. 

   

V  SKYRIUS  

BAIGIAMOSIOS NUOSTATOS 

 

                15. Mokinių elgesio, skatinimo ir drausminimo Tvarka tvirtinama Progimnazijos 

direktoriaus įsakymu. 

              16. Tvarka skelbiama Progimnazijos interneto svetainėje www.krazante.kelme.lm.lt. 

              17. 1–8 klasių auklėtojai supažindina mokinius, jų tėvus (globėjus, rūpintojus)  su šia Tvarka  

per mėnesį nuo jos įsigaliojimo.  

              18. Už Tvarkos vykdymą atsakingi mokiniai, klasių auklėtojai, dalykų mokytojai, švietimo 

pagalbos mokiniui specialistai, VGK. 

              19. Tvarkos priežiūrą vykdo Progimnazijos administracija. 

              20. Tvarka gali būti keičiama, naikinama ar jos galiojimas stabdomas, pasikeitus 

galiojantiems LR teisėms aktams Progimnazijos direktoriaus įsakymu. 

 

 

____________________________________ 

 

 

 

 

 

 

          

. 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 



          Priedas Nr.1 

Metų mokinys „Mokyklos garbė“ 
 

  I. BENDROSIOS NUOSTATOS 

      Metų mokinio titulas suteikiamas tik baigiamosios klasės mokiniui (jeigu tokio nėra – žemesnės 

klasės mokiniui). Rezultatai sumuojami iš paskutinių dvejų metų. 

1. Pažangumas. 

2. Dalyvavimas olimpiadose ir konkursuose. 

3. Dalyvavimas Progimnazijos veiklose. 

4. Elgesys. 

5. Mokytojų vertinimai. 

II. REZULTATŲ SUVESTINĖ 

Rodikliai Balai 

Pažangumas   

Rajoninės olimpiados, konkursai  

Rajoninės, regioninės sporto varžybos  

Regioninės olimpiados, konkursai  

Respublikinės olimpiados, konkursai  

Dalyvavimas Progimnazijos veiklose  

Elgesys   

Mokytojų vertinimai  

Visų rodiklių suma: 

    

      Balai: 

Pažangumas: vidurkis (9 ir daugiau) 

Rajoninės olimpiados, konkursai:                            Dalyvavimas tarptautiniuose projektuose:                               

I vieta – 6 taškai (komandos dalyviui – 3 taškai)        5 taškai           

II vieta – 5 taškai (komandos dalyviui –2 taškai) 

III vieta – 4 taškai (komandos dalyviui – 1taškas) 

Dalyvavimas – 1 taškas 

Rajoninės, regioninės sporto varžybos: 

I vieta – 5 taškai  

II vieta – 4 taškai 

III vieta – 3 taškai  

Dalyvavimas – 1 taškas 

Regioninės olimpiados, konkursai: 

I vieta – 15 taškų (komandos dalyviui – 6 taškai) 

II vieta – 14 taškų (komandos dalyviui – 5 taškai) 

III vieta – 13 taškų (komandos dalyviui – 4 taškai) 

Dalyvavimas – 2 taškai (komandos dalyviui – 1 taškas) 

Respublikinės olimpiados, konkursai: 

I vieta – 16 taškų (komandos dalyviui – 7 taškai) 

II vieta – 15 taškų (komandos dalyviui – 6 taškai) 

III vieta – 14 taškų (komandos dalyviui – 5 taškai) 

Dalyvavimas – 3 taškai (komandos dalyviui – 2 taškai) 

Dalyvavimas progimnazijos veiklose: 

Parlamento narys – 1–3 taškai 

Rajoninių renginių vedėjas – 1 taškas (už kiekvieną renginį) 

Lyderystė klasėje – 1 taškas 

      Nominacijos – 1 taškas (už kiekvieną nominaciją) 

Elgesys : 

Ypatingi atvejai – 5 taškai 

Elgesio kultūra – 1–3 taškai 

Mokytojų vertinimai: 1balsas = 0,5 taško  


